- o

Universidad Nacional
Alnlierta v a Distancia

ADENDO No. 01

A LA INVITACION PUBLICA No. 8 DE 2022 CUYO OBJETO ES “LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA UNAD, ESTA
INTERESADA EN RECIBIR PROPUESTAS PARA RENOVAR EL LICENCIAMIENTO DE L.OS PRODUCTOS MICROSOFT PARA LA
UNAD, LOS CUALES PERMITEN EL DESARROLLO DE LAS FUNCIONES ADMINISTRATIVAS Y ACADEMICAS, DE ACUERDO CON
EL MODELO PEDAGéGICO DE EDUCACION ABIERTA Y A DISTANCIA QUE TIENE LA UNIVERSIDAD, DE CONFORMIDAD CON LOS
PRESENTES TERMINOS DE REFERENCIA.”

Que la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD, orden¢ la apertura de la Invitacién Publica No. 8 de 2022, mediante Resolucién No.
015700 dei 25 de agosto de 2022.

Que el 25 de agosto de 2022, se realizé la Publicacion de los Términos de Referencia en la Pagina Web de la Universidad Nacional Abierta
y a Distancia.

Que hasta el 27 de agosto de 2022 a las 05:00 p.m., los proponentes contaban con el plazo para presentar Observaciones a los Términos de
Referencia, tiempo en el cual, no se presenté ninguna observacién, sin embargo y de manera extemporanea la firma SOFTLINE
INTERNATIONAL DE COLOMBIA S.A.S., presentd observaciones de caracter financiero el 1 de septiembre:

La firma, presento la siguiente observacion:

“.)

Con respecto a los Criterios de Evaluacién de la citada invitacion, respetuosamente solicitamos a la Entidad la aplicacién de la
normativa que a partir del 1 de julio de 2021 comenz6 a ser obligatorio para las entidades estales, evaluar los requisitos habilitantes
de capacidad financiera y organizacional, con el mejor afio fiscal, entre los tltimos tres (3) ejercicios econémicos de las compafiias
que se encuentren inscritos y certificados en el RUP, en atencion a lo dispuesto por los Decreto 399 y 579 de 2021, dichos
decretos establecieron que en el RUP debe reflejarse la informacion de los dltimos tres (3) afios permitiendo a los proponentes
participar de manera integra con su mejor afio” Sic

Que, de conformidad con el cronograma de la presente Invitacién Pablica, hasta el 2 de septiembre de 2022 a las 05:00 p.m., existe plazo
para realizar adendas a los Términos de Referencia del proceso en cuestion.

Que, de acuerdo con lo descrito anteriormente, y ocbedeciendo a la solicitud de la unidad gestora y supervisora del proceso (La Gerencia de
Plataformas e Infraestructura Tecnolégica - GPIT), a saber; “Una vez revisados los decretos mencionados, se considera aplicar las condiciones
descritas en relacién con el RUP, de acuerdo con el decreto 399 del 13 de abril de 2021, parédgrafo transitorio 2, el cual se relaciona a
continuacién:

PARAGRAFO TRANSITORIO 2: En el afio 2022, para efeclos de g inscripcion o
renovacibn del Registro Unico de Proponentes, el interesado reportard la informacion
contable de que iratan los numerales 1.3 y 2.3 de este articulo, correspondiente a fos
ultimos fres (3) afios fiscales anferiores af respectivo acto.

Y en Decreto 579 del 31 de mayo de 2021, Articulo 3, Paragrafo transitorio;

Articulo 3. Sustitucién del parigrafo transitorio del articulo 2.2.1.1.1.8.2. del Dacreto 1082
de 2045, Unico Reglamentario del Sector Administrative de Planeacién Naclonal.
Suslitiyase el pardgrafo transitorio al articula 2.2.1.1.1.6.2. de la Subseccion 6 de la Seccidn 1
del Capitule 1 del Titwks 1 de la Pare 2 del Libro 2 del Decrete 1062 de 2015, Unico
Reglamentario del Sector Administrative de Planeacion Nacional, el cual quedars asi:

PARAGRAFD TRANSITORIO: De conformided con los pardgrafos transilorios de fos
arficulns 2.2.1.1.9.5.2. y 22.1.1.1,5.6., y en desarroflo del deber de andlisis de las Entidades
Estelales, de que trala e articulo 2.2.1.1,1.6.1. de esle Dacrelo, a pariir del 7 de julio de
2021 lag Entidades Esiatales esfablecerén y evalvardn los requisitos habilitantes de
capacidad financiers y organizacional feniendo en cuents la informacidn que conste an el
Registro Unico de Proponenies. En lodo case, se establecerdn indicadoras proporcionales al
procedimisnto de confratacidn.

Para eflo, afendiende a las condiclones aludidas, en refacién con los indicadores de la
capacidad finenciera y orgenizacional, de los pracasos de seleccion cuyo aclo administralivo
de apertura o invitacidn se publiqus a partir del 1 de julio de 2021, se tendrd en cuenia la
informacitn vigente y en firme en el RUP, por I que las Enlidades Esiefales evaluarédn esios

DECRETO NUMERC 579 DE 2021 Hoja 4 de 4

Corinyacion Lacretn ‘Faral cuni 5o N e ol anbiowln 2.2.0. 9.1 &2, o) pardgrafo kunaiduno 1 o antitwlo
221 Iii&n[wmﬁpﬂdﬂmfommw;mﬁii 1.7 6.2 oo Dowreto 1082 po X4 Lvse Roglamaninn ded Secior
Ackninistadivg G Planascion Macknel, b Gue Xs proponenies scracien of mely intteador fnanciar ¥ argeatzaciona! o los diwmos 3
aflos, con of Bt da comlntulr & i feativaciin eoomimnice”

indicadores, tenisndo en cuenta el mejor afo fiscal que e refleje en ef regisiro de cade
proponante”,



- O
- -‘

Universidad Nacional
Abierta v a Distancia

Por lo anterior, la evaluacion financiera que realiza la universidad a los proponentes debe contemplar el mejor afio f{‘sca/ que se
refleje en el RUP de cada proponente de los ultimos 3 afios.” Por lo anteriormente descrito, se realizan las modificaciones en los
numerales 4.15.1; 4.15.2 de los Términos de Referencias, los cuales estipulan que :

“«

4151 Estados Financieros a 31 de diciembre de 2021: El proponente deberd adjuntar los Estados Financieros deb/:damente
certificados por contador y dictaminados por Revisor Fiscal, (cada uno de los siguientes estados, deben estar debidamente
suscritos) cuando esté obligado a tenerlo.

La certificacion de los estados financieros debera expresar textualmente, el Marco Regulatorio bajo el cual fueron preparados
dichos estados financieros, en cumplimiento de la Ley 1314 de 2009, los estados financieros como minimo deberan
contener:

Estado de Situacidén Financiera (Balance General)

Estado de Resultados

Estado de Cambios en el Patrimonio

Estado de Flujos de Efectivo

Notas a los Estados Financieros

Certificacién de Estados Financieros firmada por Contador y Representante Legal

Dictamen u opinién de los Estados Financieros, firmada por revisor fiscal, cuando esté obligado a tenerlo.

4.15.2. Documentacién Complementaria

Adicional a lo anterior, el proponente debera suministrar los siguientes documentos:

. Ultima Declaracién de Renta y complementarios (en cumplimiento de los plazos establecidos por la DIAN para cada afio
gravable) o de Ingresos y patrimonio. En caso de entidades NO obligadas a presentar declaracién de renta o de ingresos y
patrimonio, el representante legal, deberd expresario por escrito indicando las normas tributarias que lo exceptian de esta
obligacién. La declaracién de renta a presentar debe ser la correspondiente a la vigencia 2021, con excepcion de aquellas que a la
fecha y los plazos establecidos por la DIAN atin no se hayan vencido, para tal efecto debera presentarse la declaracién de renta
vigencia 2020.

+  Fotocopia del Documento de Identidad y Tarjeta Profesional del Contador y Revisor Fiscal (Cuando esté obligado a tenerlo).

o  Fotocopia del certificado de antecedentes disciplinarios del Contador y Revisor fiscal (Cuando esté obligado a tenerio) que

firman los estados financieros, expedido por ia Junta Central de Contadores, con una vigencia NO superior a tres meses
¢  Fotocopia del Registro Unico Tributario RUT debidamente actualizado, con fecha de expedicién no mayor a 60 dias, siendo

responsabilidad exclusiva del proponente la informacion contenida en este documento

Asimismo, los aspectos financieros en el numeral 8.2 ASPECTOS FINANCIEROS que a la fecha solicitan:
8.2. ASPECTOS FINANCIEROS

Este aspecto no darg puntaje, pero habilitara o deshabitara financieramente la propuesta y se realizara con base en la informacion
contenida en el RUP, sin embargo, en caso de que el RUP NO contemple el respectivo indicador y para el caso de Consorcios o
Uniones temporales, este se calculara con base
a los estados financieros presentados:

INDICE DE LIQUIDEZ (Activo Corriente / Pasivo Corriente)

Mayor o igual a 1.0 CUMPLE

Inferior a 1.0 NO CUMPLE

En caso de consorcio o union temporal, este factor se determinara asi:
LT= (Act. Crrte. P1 X % participacion) + (Act. Crrte. P2 X % participacion) + (Act. Crrte. Pn X % participacién)

(Pas. Crrie. P1 X % participacion) + (Pas. Crrte. P2 X % participacion) + (Pas. Crrte. Pn X % participacion)

En donde:

LT= Liquidez fotal

P1 = Proponente 1

P2 = Proponente 2

Pn = N proponentes

ENDEUDAMIENTO (Pasivo Total / Activo Total)

Menor o igual a 85% CUMPLE

Superior 85% NO CUMPLE

En caso de consorcio 0 union temporal, este factor se determinaré asi:

ET= (PT P1 X % participacion) + (PT P2 X % Participacién) + (PT PN X % Participacion)

(AT P1 X % participacion) + (AT P2 X % Participacion) + (AT PN X % Participacion)

En donde:

ET= Endeudamiento total

AT = Activo Total

PT = Pasivo Total

P1 = Proponente 1

P2 = Proponente 2

Pn = N proponentes

CAPITAL DE TRABAJO (Activo Corriente - Pasivo Corriente)

Mayor al 50% del presupuesto oficial = CUMPLE

Inferior o igual al 50% del presupuesto oficial = NO CUMPLE

En caso de consorcio o unién temporal, este factor se determinaré asf:

CT Total = (CT P1 X % participacion) + (CT P2 X % Participacién) + (CT PN X % Participacion)
En donde:

CT= Capital de trabajo

P1 = Proponente 1

P2 = Proponente 2

Pn = N proponentes

(..)"

Que, en consecuencia, con lo anterior se modifican los numerales 4.15.1, 4.15.2 y 8.2 de los Términos de Referencia, quedando asi:

.. s
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4.15.1. Estados Financieros a 31 de diciembre de los afios 2019, 2020 y 2021: El proponente debera adjuntar los Estados
Financieros debidamente certificados por contador y dictaminados por Revisor Fiscal, (cada uno de los siguientes estados, deben
estar debidamente suscritos) cuando esté obligado a tenerlo.

La certificacion de los estados financieros debera expresar textualmente, el Marco Regulatorio bajo el cual fueron preparados dichos
estados financieros, en cumplimiento de la Ley 1314 de 2009, los estados financieros como minimo deberén contener:

« Estado de Situacién Financiera (Balance General)

* Estado de Resultados

+ Estado de Cambios en el Patrimonio

« Estado de Flujos de Efectivo

* Notas a los Estados Financieros

» Certificacién de Estados Financieros firmada por Contador y Representante Legal

» Dictamen u opinién de los Estados Financieros, firmada por revisor fiscal, cuando esté obligado a tenerlo.

4.15.2. Documentacién Complementaria
Adicional a lo anterior, el proponente debera suministrar los siguientes documentos:

* Ultima Declaracién de Renta y complementarios (en cumplimiento de los plazos establecidos por la DIAN para cada
afio gravable) o de Ingresos y patrimonio. En caso de entidades NQ obligadas a presentar declaracion de renta o de
ingresos y patrimonio, el representante legal, deberé expresarlo por escrito indicando las normas tributarias que lo
exceptuan de esta obligacién. La declaracién de renta a presentar debe ser la correspondiente a la vigencia 2021, con
excepcion de aquellas que a la fecha y los plazos establecidos por la DIAN atin no se hayan vencido, para tal efecto
debera presentarse la declaracién de renta vigencia 2020.

» Fotocopia del Documento de Identidad y Tarjeta Profesional del Contador y Revisor Fiscal (Cuando esté obligado
a tenerlo).

* Fotocopia del certificado de antecedentes disciplinarios del Contador y Revisor fiscal (Cuando esté obligado a
tenerlo) que firman los estados financieros, expedido por la Junta Central de Contadores, con una vigencia NO superior
a tres meses.

+ Fotocopia del Registro Unico Tributario RUT debidamente actualizado, con fecha de expedicién no mayor a 60
dias, siendo responsabilidad exclusiva del proponente la informacion contenida en este documento

* Estados financieros de los afios 2019, 2020 y 2021, en cumplimiento de los Decretos 399 y 579 de 2021

8.2 ASPECTOS FINANCIEROS Este aspecto no dara puntaje, pero habilitard o deshabitard financieramente la propuesta y se
realizara con base en la informacién contenida en el RUP, sin embargo, en caso de que el RUP NO contemple el respectivo indicador
y para el caso de Consorcios o Uniones temporales, este se calculara con base a los estados financieros presentados:

INDICE DE LIQUIDEZ (Activo Corriente / Pasivo Corriente)

Mayor o igual a 1.0 CUMPLE
Inferior a 1.0 NO CUMPLE

En caso de consorcio o unién temporal, este factor se determinaré asi:
LT= (Act. Crrte. P1 X % participacion) + (Act. Crrte. P2 X % participacién) + (Act. Crrte. Pn X % participacién)
(Pas. Crrte. P1 X % participacion) + (Pas. Crrte. P2 X % participacion) + (Pas. Crrte. Pn X % participacion)

En donde:

LT= Liquidez total
P1 = Proponente 1
P2 = Proponente 2
Pn = N proponentes

ENDEUDAMIENTO (Pasivo Total / Activo Total)

Menor o igual a 85% CUMPLE
Superior 85% NO CUMPLE

En caso de consorcio o unién temporal, este factor se determinara asi:

ET=(PT P1 X % participacion) + (PT P2 X % Participacion) + (PT PN X % Participacion)
(AT P1 X % participacién) + (AT P2 X % Participacion) + (AT PN X % Participacion)

En donde:

ET= Endeudamiento total
AT = Activo Total

PT = Pasivo Total

P1 = Proponente 1

P2 = Proponente 2

Pn = N proponentes

CAPITAL DE TRABAJO (Activo Corriente - Pasivo Corriente)

Mayor al 50% del presupuesto oficial = CUMPLE
Inferior o igual al 50% del presupuesto oficial = NO CUMPLE

En caso de consorcio o unién temporal, este factor se determinara asi:

CT Total = (CT P1 X % participacién) + (CT P2 X % Participacion) + (CT PN X % Participacion) )

A
En donde: \F/
3 )



T o -

Universidad MNacionat
Abierta v & Distancia

CT= Capital de trabajo
P1 = Proponente 1

P2 = Proponente 2

Pn = N proponentes

Con el fin de poder realizar el andlisis de los estados financieros y determinar el mejor afio fiscal del proponente, se evaluaran los

ultimos 3 afios fiscales de acuerdo con lo establecido en los Decretos 399 y 579 de 2021, y que seran presentados y certificados
en el RUP por la cémara de comercio correspondiente.

(..)

Las demas clausulas y/o anexos dentro de los términos de referencia de la invitacién publica No.8 de 2022 que no han sido modificadas, se
conservan tal y como fueron estipuladas inicialmente.

Dado en Bogota, a los dos (2) dias del mes de septiembre de 2022.

Coordinadora Juridica y de Contratacién
Secretaria Generail - UNAD

Elabord: Maria Fernanda Rivera Guerra - Abogada



